Q De murimuratio: ſer. 19.

E morantib⁹ nobis
in heremo ſratice di
lectissimi murimura
to:es d̄tractores vel
ſuſurrato:es nullatenus eſſe
debenus: ſcientes q̄ tales re
giunt dei non conſequetur.
Non igitur ſulta loquamint
lingua dolosa: ſed euz dei ad
utorio: ſinc quins voluntate

et ntu solium arboris si mo
 uetur. **D**icitur murmuratio vel
 detractio procul sit a nobis &
 siderantes quid Adarie soror
 i Moysi murmuranti acci
 derit: nam murmurant: quia
 Moyses vero enim ethiopissum
 duxerat: et ea murmuratione
 stratus est dominus valde: eo quod
 Moyses erat misericordissimus: si
 misericordia oes qui morabantur
 in terra: et ait dominus ad Aaron
 et ad Mariam sororem suam: egredie
 dumini fratres ad tabernaculum
 federis: quibus peruenienti
 bunt ait dominus. Quare non timueritis
 detrahere suu meo Moysi:
 cui loquor: facie ad faciem. Ser
 uus meus es: et in domo mea
 fidelissimus. Et ecce statim
 Maria repleta est lepra: ca
 dens super eam quasi nix: qua
 videns Moyses exclamauit
 dicet. Deus obsecro sanctam eam.
 Lui dominus: separantur septem die
 bus extra castra et postea re
 vocabitur Maria ad presisti
 nam sanitatem. Ideo attendi
 se fratres quod Maria hec que
 peccauit: animam subditum
 et discipulos suum signat: quan
 do suo preposito obedire re
 cusant: et recusando murmu
 rant: et murmurando leprose

sa efficitur quod bene apparet:
 dum culpa eius publicatur:
 sed bonus pastor osum no
 strorum curam gerit. queritur sa
 latum asarum. compatitur pe
 cantum: et auxiliu domine grati
 p:ecibns postulando ipetta:
 et in defessa oratione pro o
 b:ligo clamat. Deus sancta ea ob
 secro. o deus sancta cōtationes
 ei: q: coinita est. **S**ancta maria
 subditum: q: lepra murmu
 rationis infecta est. Reuoca
 eam. q: a consilio fideliu tuorum
 separata est. Et ideo fratres at
 tendite ne murmurato: es in
 hercimo sitis. nam in talibus lepros
 propriis: corporibus deuiorat et ali
 quia sibi fiducia inficit et oc
 cedit. sic et murmuratio. Ita
 legitur decet heremiti cultores
 murmuratores esse. Nunquam
 vel loquaces. non legitur decet
 nos loquaces esse. q: heremiti
 cultores suuimus: q: clericu su
 mus. q: christiani sumus. Non
 ergo decet christianum esse lo
 quacez sed verace. rero. n. vi
 diuimus loquacem veracem qz
 insuperfluo eloquio petim de
 esse non pot. nec oio veritas
 adesse. O ergo grande pericu
 lum est. non solum dicere falsa
 sed et vera rbiqz et os tempore

predicare. dubius est et peno/
si. Quapropter optero fratres loqua/
ces landare non audeo sed ta/
ctes et pacientes beatos predi/
care oboe presumo. Et ideo atque
iste o fratres mei ne simul cum
presbyteris meis murmurantibus
capiam iniurias. nam ad vos per/
ueni. et in diebus paschalibus vo/
bitur in hac solitudine esse vol/
ni et murmurauerunt et angu/
stino epo detraherunt presby/
teri sui. et quod noluerunt dominis
noscis obedire mandatis. lepro/
si facti sunt. et iniuriantia pec/
catorum percussi sunt. et a domo
episcopali sunt quod vocari non
sinerunt digni in eum persene/
rare. Ideo separati sunt quia
sine murmure stare noluerunt
Ilos autem fratres quorum officium
est semper orare. fermentum nunc
orare vos deprecor. ut tanquam
renatos ad communionem ipo/
nesis ecclesie sciocare gaue/
ter possimus illos quos tabi/
mnenire credidi quales si po/
tui. Ideec autem expulsio meo/
rum presbyterorum. non ad per/
ditionem est sed ad salutem. non
ad damnationem sed ad correctionem
erit. Sic. n. expulsus est ad
deparadiso ut in hoc exilio mi/
serie corrigeretur. Ut in hac et

pena temporalia per gratiam adi/
pisceretur eternas propinquissimo/
nem. nam licet ad alios peccauerit.
dixi tamen non deseruit nos ad pe/
nitentiam eum et suos semper inni/
tauit. Scitis. n. fratres met. quod
postquam ad alios peccauit. latere se
voluit. et abscondidit se a facie
domini. quod signum erat dolo/
ris et erubescit. Sic. n. nos
accere empio fratres. nam in facie
faliq[ue] murmurastis. erubesci/
te et abscondite faciem vestram
a facie salvato:is per dolorem
et humilitatem ut dum vos per
gratiam visitanterit et vocauerit
dicens ad alios ubi es. nunc consi/
derate in quanta miseria posse
ti estis. Amen.

C. In vigilia nativitatis Christi. sermo.

20.

a Accingimini filii potentes et estote parati quod
die crastina celebemus
quistas terre et regnabit super
vos mundi salvato:. Crastina
die tenebrarum caligo. inimicit. Crastina
die lucis oculis fidelium
uni et credentibus reddetur.
Crastina die mundi suam re/
parationem amplectetur. Crasti/
na die conditor syderum redet
propter quod omnis penditurus est.

ad ybera sancte Marie vir' g̃inis. Crastina de ille q̃ eter/ naliiter precedū volubilitatez seculo:um īgerere se incipi' et cursibus anno:um. Crasti na die solitis nature legisbus et solius diuinitatis potentia in virginis marie viscera se/ cundat et ex rūulo suo flumi/ us magnus orietur et fructus apparebit opimus; et ex vir gilio suo radix psectorē bo novim procedet tanq̃ spōn/ sus de talamo suo. Crastina die o: monache suscipes insā tuum Iesum q̃ ante oia secu la facius est. Para ligat te q: sp̃se dignas videre te osculari et altringere te et minq̃ diuine tere nisi in primo diuiseris. Aspicie ergo fratres oculis mentis et corporis et videbitis dei potentia veniente et p: occ dentem a patre tanq̃ spōnuz de talamo suo quē aspiciens quē tenbris quē adorabiliis pura uincit et mūdo corde. Ipsi:z formae tenete tog̃z in mundo et totū in celo. Tu in mundo ad redēptionē. Tu in celo ad glorificationē. Totū in mundo ut educat pe regrinantes. Totū in celo ut recipiat peruenientes. Totū

in solio patris. Totū in gre/ mio glō:iose matris: Sic. n. crastina die patebunt signacu la figurarum. fulgebunt ora/ cula prophetarum. appai bunt miracula naturarū. et labunt spiracula gratiarū quia nascet Iesu xp̃s filius dei vini in berleem iude. Dū .n. venerit videbimus rubuz ardere sed non consumari. yl/ gam aaron frondentem et tri/ ciū faciem. Accingem/ ni ergo filii potentes et estote parati ut videre possimis cū ezechiele portam sacraissimam perpetuo clausam. Crastina .n. de videbimus et cum da/ niale pnero saecto lapidez an/ galarem. Crastina die videbi/ mus regem regū mentalib⁹ oculis et humiliis sub forma pāis vis. bīllis panē inuisibilez alimonias celestē resecti onem beatā cibū eterne viue. pign⁹ nostre redēptionis hoīliā salutarem quam die Crastis na toto affectus incudicare debemus. Iste est ille panis et cibns datus israelitico po/ pulo manna dulcissimum ha/ bens in se oēm delectationē et savoris suavitatem. Iste ē illi cib⁹ quē vidit pharao in quo

spice pulchre et formose erati
Iste est ille pars datus helyc
In eiusus fortitudine ambula-
vit. 60. dicens et peruerit usqz
ad montem dei. Iste est ille pa-
ris: quo cibam augelli: quo sa-
gina apostoli: quo resicinunt
martyres: quo pascunt pres-
sores: quo intrinsecunt virgi-
ties et saciant electi oes. panis
est hunc si quis dignus inandica
uerit non modicet in eternum.
qui spiritus vite et ipse vita es.
hic est panis qui de celo descendit
qui virgo nobis cras praefera-
bit: quae in gremio portantur:
que in utero baulant sine gra-
uamine: que et perix sine co-
ruptione. Lux mater innata
est virgo ante partum virgo in
partu virgo post partum: ipsa
qui genuit adorabit: sed pri-
mamente quod ventre. prius quam si
Iesus in utero conciperet. Le-
uate ergo fratres mei. leuate in
hac vasta solitudine capite re-
stra. ecce. n. iam est in porta re-
demptio vestra. O quod magna
magnalia domini pro nos opera-
tur. ecce. n. iam est in porta redē-
ptio vestra. Ecce. n. quod nos
amanit. Ipse. n. deus homo
factus est. creator creatura. dixi
mus pauper. Condito: legis

destrucio: legis pro nos ap-
pellat. Amauit. n. nos ut reci-
peret nos. humiliauit se: ut ex-
altaret nos in se. Inclinauit se
ut errigeret nos ad se. Ecce
n. quod nos amavit. quod desce-
dit ut nos exaltearet. exhalauit
se ut nobis potestate doaret.
Accingimini ergo o filii poten-
tias et estoate parati: quod dei cra-
stina videbimus irrenerbera-
ta acie fidei in uno codicis deo-
rum et hoie divinitatem incarnata
majestatem subiugatam: liberta-
tem captiuatum: virtutem insir-
matam: eternitatem terminatam
virginitatem secundatam: vitam
insirmatam. Accingimini er-
go et estoate parati. mente pri-
ma et fidei inregra caritate fin-
cera ut dum veniet ille sancti
sanctorum et pugnauerit conse-
stim aperiatis ei. non igitur te
deat in modo tempore caruim
vestram domare temeraris et ab-
stinentia eice et potius. quia ec-
ce remunerato: adueniet. red-
dens unicuique suam opa sua.
Saluator: igitur expectantes.
sobrie iuste et casto. vniuersites in
seculo. et expectantes beatam
specem et aduentum domini. ut digne-
cium eo glorificari possimus in
cello. Amen.

De nativitate dñi. ser. 21.
¶ **R**atres dilectissimi hō
f non solum per sapiam
dei factus erat vt esset,
sed et ad sapiam dei factus erat
vt beatus esset. vt illa videlicet
frueretur eo sensu quo p/
cipi sapia poterat. **S**z q; pec
cando sensu in amissit quod sa
plentia frui debuitset. q; obli
tus est comedere panem suum,
et refectione illam qua vinit
sic: in corporalem eomissa ut
delectatione. Terrenis igitur et
corporalibus sensu et affectu i
mersus: non potuit sed ad spi
ritualium cognitione sine anno
re evigere. q; sola ea que car
nis sunt agnoscens, spirituali
um luciditez non agnouit.
Ideo ipsa dei sapientia cum
sursum esset, deorsum hodie
venit ubi homo erat, vt enni
renocaret unde ceciderat et
ecce yblicaro factus est: vt de
t homo inter homines esset
et sic conuersus est panis ille
in lac: vt a parmis hominibus
sumi posset. Sapientia ipsa
sursum erat: et eadem ipsa sa
pienta deorsum lac erat: in di
uinitate ipsa sapientia panis
erat: et in humanitate panis de
celo descendens hodie lac sa/

clum est: vt tanquam infantes
per lac nutriti: homines ro
bo:ati: ad panem destatim ac
cedere possent: vt idem ipse
resiceret et residiendo langui
dos ad incorruptionem repar
rei. Dedit ergo reparandis
ad incorruptionem alimenta
incorruptionis parvulis quidem
summaculata in carne in qua
sumpsit de virginine matre: p/
sectus vero incorruptionem
divinitatem quam habuit de eter
no patre. Itis ne iterum de
sierent in via. sed illis ut resi
derent et perficerent in pa
tria. Itis ad contemplationem
sed illis ag glorificationem. p/
pter hoc ergo dicit filius p re
demptione hominum homo
hodie factus est: vt earo p car
ne liberenetur et humano ge
neri de suo sumiceretur preci
um redemptionis vt ide re
medium fieret. unde viuum
contractum fuerat: et in eodem
monstraremus: et peritia me
dis: et instituta redēps: qm de
suo et sonando imminetur re
medium: et p:ecatum redimē
do:q; vero a corruptione libe
randum erat secundo preciis
redemptionis incorruptum
est debuerat propterea ma/

Rea mater electa est & sup oēs
creatura preelecta omnibus
gratiis secundata omni virtu-
te & sanctitate in viro matris
& electa ut de in fidissima na-
tore nūmidissimum nasceretur
& filius & sicut in celo filius
habuit patrem immortale &
eternum sic & in terra habe-
ret matrē omni corruptione
carentem. Igis in celo quals
est pater talis est filius & i ter-
ra q̄bis est mater talis est in
carnem filius. In celo eis pa-
tre eternis est & inimicis in
co:wegis & subtiliss. ē. Et i
terra ei matre hodie in p̄se-
pio humili & cor:ruptibilis ap-
pet & in celo Isaago patris ap-
pet & in terra marie filius ou-
dit: in celo sydeꝝ facto; & cu
etox ostendit sed in terra vo-
dic p̄ matrem inter bouē &
animi collocaſ. Mater virgo
ē & in humilitate exultat rd
elis hodie filia humilitaez
facto commendat: p̄ virginē
hodie venit ad nos. & p̄ vir-
ginem p̄cessit nos per incor-
ptionem venit ut peccati tol-
teret. Per incorruptionem
p̄cessit ut virtutēz demon-
straret. Venit ad nos hodie
ille nazarenus Jesus ut con-

serret remedium: p̄cessit ve-
daret exemplum. Mon. n. po-
tuit arbo: bona malū fructuz
facere: qm̄ oīs arbo: ex fru-
ctu suo cognō cī. Radix in/
tegra & ramus incorruptus
est. Saluatoris igit̄ nostri ad
uentus gab:sel nuncius mis-
sus est ut nouam in carne na-
tūritatem filii dei p̄dicaret i
qua so:ma serui dñō sociata
hostem potentem denicit for-
tis in p̄lio non tñ violentia ad
inserendam iniuriam: sed est
ex ad iustitia obtendā. Pro
pterea Gab:sel missus ē vñ
de maiorib: celorū angelis.
Sed iō Gab:sel dicit: q: for-
tio: cuiusq; erat. Gabriel. n.
fortitudo interpetet: q: ipsa ē
infrinitas fortitudo fuit: qm̄
in ea supatus fuit inimicus.
Et capta preda a violento re-
ducta est. Tres. n. perierant
& subsequitus est quartus re-
demtor: eoz dens. Dominus
sine masculo & semina: ut Adā
Secondus de masculo sine se-
mina: ut Ena de Adā: q: ip-
se tulit vnam de collis eius
& replens carnem p̄ ea. Ter-
tius de masculo & semina: ut
Abel. Quartus de semina si-
ne masculo: ut saluator: mun-

31
di qui de Maria virgine p
nobis hodie nasci dignatus
est quia primus auctor culpe
dicunt est per seminaz. Ideo
auctorem gratie suic masculo
concepit et peperit hodie sa
mam Maria virgo. Hec est
semina totius mundi domi
na que virgo permanens pe
perit hodie filium. stella protu
lit solez. creaturæ genitrix crea
torem. filia concepit patrem
et filium simul hi unum duci
tem et paupem ipsa filia ipsa
est mater. ipsa ancilla et domina
ipsa genitrix et genitrix. ipsa cum
integritate peperit et cum virginita
te concepit. et post partum ut
supra diximus virgo permanen
sit. ipsum quem genuit ado
ravit in ore enim adorationis
et gracie particeps nos faciat
ille qui cum patre et spiritu san
cto vivit et regnat in secula se
culorum. Amen.

De genere monachorum
egyptiorum sermo. 22.

T nobis per litteras
y declarauit sanctus pa
ter Hieronymus fr̄s
dilectissimi tria fuerunt i egypto
pro genera monachorum quo
rum duo optima sunt sed ter

tium omnino repudii et om
ni affectu vitandi. Que sunt
illa duo que optimæ predica
tur nisi heremitarum atque
cenobitarum genus et oide
quorum vita clarissima et sat
ta congregatio tempore pre
dicationis apostolice in insula
exordiunt. isti sunt filii viri p
fecti quibus frequenter adhe
si tempore errorum meorum
per quos etiam illuminari
merui quo: um etiam sancti
tanis fama ad aures meas p
uenies baptizari non dum di
stuli. Et propter matrem meyisti
gate apud Mediolanum ut
ad patriam remeare eos ha
bere in villetibus caritatis et
cum eis pariter vivere. ad vi
num illum simplicianum qui
a fluentute sua denotissime
deo vixerat in omni caritate
perrex deprecans cum fles
tu et gemitu ut miseri quosdam
de suis servis dei donaret.
Et donauit eos miseri pater
ne. Quare paterne eos miseri
donauit. quia sciebat me vel
le monasterium in astica edi
ficare. Et assumptis mecum
anastasio fabiambo scuero in
colao do: oteo isaac nicofra
co paulo cirilo stephani iacob

¶ Itale pauperculo: qui pe-
tunie facultu apud Medios/
Ianum innenit: et non rapuit:
de quo la sermonē secim⁹: q:
innenit et nō rapuit: nec post
aurū abire voleuit. Igic illis
meum assumptis iūitari eu-
pibā eū carissimis meis ami-
cis Ene dio Alipio et Pōtia
no: qui dū meū suere: et cuz
cess. 12. quos nuper assumpti
seram: illos quoꝝ sanuam et
sanctus presbyter Illyeroni/
m⁹ mihi descripscerat. Et si c
perneb̄ ad astricam pia ma-
tre defuncta: et edificauit ut vi-
dūtis monasteriu: i quo nūc
sumus in solitudine et a genit
bus segregati. Et placuit
deo centenaꝝ nūmerū fra-
trium milbi donare: illuminaſ
corda nostra non soli sanctis
simos patres solitarios iūita-
ri: sed etiā in hac solitudine mo-
re apostolos oīa communi-
ter possidere: vos seruare: s;
postea docere: et per meo-
bis p̄cipere voluit. Sicut n.
vidisti q: ante me multi sine
runt patres: quos seq et iūi-
tar debemus: non tñ sicut et
econuerso sum apostolicā vi-
taz alios vivere docuerunt.
Caput igitur oīum vestrum

fin. apl. 5. me dicere nō eru-
besco: non tñ p̄geat eos seq
et iūitari in oīibus attenden-
tes tñ oīa cōmuniter h̄ere: q:
in celsitudine paupertatis vi-
entes non licet nisi vt vnum
sic co: vna sit aīa. et oīa com-
muniter possidētes. Uñ agro-
tuꝝ p̄cīa ponebant ante pe-
des apostolo: unū: tanq; pedi-
bus cōculanda. q: ipsi sancti
apostoli et auxiliū dei indigna
reputabant agroꝝ p̄cīa ina-
nibus contractari. vnde etiā
in veterī legē scūtis p̄cīpīe-
batur. milii in terra co:nū pos-
sidere: Non ergo habere de-
bemus temporalia ad possi-
dendū. nec econuerso q: ep-
scopus sumi habere debeo ni-
si tñ ad dispensandū q: boi-
na ecclesiāꝝ patrimoniuꝝ pa-
uperū sunt. Unde econuerso q:
episcopis copus sumi summe caue-
re debeo ne res pauperum
quas iponefis ecclēsia con-
seruare videtur dñitib⁹ lar-
giantur quod bene feci hucis/
que: Etiā consanguineos ha-
beo. et nobles se esse dicere
non erubelent. ad me epi-
scopum veniūt dicentes et ali
quando cum minis blandia-
tia. da nobis aliquid pater. ca-

32

ro enim tua sumus: et deis gratia et vestris orationibus me
diannib[us] consanguineum ali/
quem me predicasse non re/
colo. Lario: eos nulli repul-
to pauperes quod dimittes quod: b[ea]n-
tes victimum et vestrum fideles
o[ste]ns contenti esse debent mari-
me nos clerici in cuius rei si/
gnū capita tonsa et rasa habe-
re debemus. ne diuina et capi-
li occupent mente in sciendo: n[on]
vel. Eta ergo fratres mei esto-
te pauperes non soli verbo
sed et opere et veritate atten-
dentes quod robis dicat qui no-
strū se se est pretiis in fra-
ude quis est noster est adnotat[us]
in eclo. dicebat. n. Ille discipu-
lis suis. Dicebat illis quos d[omi]n[u]s
toto mundo plegerat: ut cēnt
sal terre: lux mundi: rectores
ecclesie in iustis: magistri et se-
natores ecclesie triumphatis.
Ait. n. beati pauperes spiritu
nō beati q[uod] sub dura et grādi
necessitate patiens. Tales. n.
murmurant: detrahunt. insul-
dent h[ab]entib[us]. raptunt et suran-
tur: si non ope salte volunt
teb[us] ad implere conant. Ideo ta-
les beatos nō appellat salua-
tor: q[uod] non pauperes sed mi-
seris sunt predicandi. Quare: q[uod]

de angustiis et passibus educti
ad eternas miseras deputati
sunt: ubi nō soli beatitudinem
bere non poterunt: sed nec que-
stū aque inuenient. Beatis et
go paupres spū: sed nō paup-
ratem similares. Tales sunt
sp[iritu]o: ocrite pauptralē so:is p[re]d[ic]antes:
nullam tñ necessitatez
pertare volentes. Tales i cū
enis operib[us] suis sperant reue-
rētā bois: glo:ia landis a mu-
lieribus inctui et venerari ut
deus: sancti ab oib[us] vocari ob-
siderant: sola voce pauptrates
et abstinentia p[re]dicat: sed di-
gito suo non cogitat ea mōne-
re: eo: po: a despiciens vestibus
tegunt soib[us]: Tecum ad cas-
eē purpura inarmis: in cine-
re p[re]dicant se facete: sed exel-
sa pallatia nō despiciunt: angeli
ca sacrie so:is ostendunt: sed bapti-
na bere non dubitamus. Ta-
les fuerunt illi sarabaste: de q[uod]u-
bus tertio nobis scripsit pa-
ter Hieronymus: quoq[ue] ge-
nus est ei affectu vitandum. Ip-
si dentq[ue] in egypto erant In-
so: am inibus petra: bitantes
induti porcoz et bouz pellib[us]
cincti sunib[us] palma: spissas ad
calealnea portantes ad cingulū
ligatas viscolciatis et sanguine